
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 339 DEL 28/04/2020  
 

OGGETTO: 

Servizio di "Trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell'infanzia, 
primaria, secondaria di primo grado per gli A.S. 2020/2021 - 2021/2022 - 
2022/2023". Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Codice 

CIG 8261672369      
 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 46 in data 23/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Premesso che il 30/06/2020 verrà a scadere il contratto d’appalto stipulato in data 14/09/2016 Rep. 

2170, registrato a Cuneo il 14/09/2019 al N° 8406 Serie 1T, con la ditta AUTONELOGGIO FR.LLI 

MENARDI di Valter e Sivio MENARDI s.n.c. – Cervasca via Borgo San Dalmazzo 7, relativo al servizio di 

trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 

Comune di Cervasca e che si rende necessario garantirne la continuità;  

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 43 del 13/03/2020 all’oggetto: “Servizio di trasporto scolastico 

per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado per gli A.S. 2020/2021 – 

2021/2022 – 2022/2023 – Approvazione del progetto di unico livello ai sensi dell’art. 23 – comma 14 – 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” con la quale si individuava l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido 

quale soggetto Responsabile del Procedimento per indire gara per l’affidamento del servizio medesimo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che l’importo annuo massimo presunto dell’appalto può essere quantificato in € 113.100,00 

i.v.a 10% esclusa (triennio contrattuale € 339.300,00 i.v.a. 10% esclusa) determinato sulla base di un 

monte Km annuo di circa 48.100,00;  

- Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante indizione 

di apposita gara d’appalto;  

- Visto il D.Lgs. N° 50 del 18/04/2016 e s.m.i. avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

- Considerato che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono enunciati fra i 

principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di trattamento, di non 

discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

- Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento) - comma 2 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- Visto l’articolo 192 -  comma 1 -  del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso alla mercato 

elettronico (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto:  

→ non risultano alla data della presente determinazione convenzioni attive stipulate da CONSIP per i 

servizi in oggetto;  

→ non sono strati rinvenuti, a seguito di indagini sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), alla data della presente determinazione servizi confacenti con le necessità 

dell’Amministrazione;  

 
- Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare opportuno fare 

ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

- Visto l’art. 35 - comma 1 - lettera c) - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, che fissa in € 214.000,00 la soglia di 

rilevanza comunitaria per gli appalti di Servizi e Forniture;  

- Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, il Responsabile del 

Procedimento ha redatto apposito Capitolato Speciale d’Appalto, che contiene le disposizioni e le clausole 

essenziali per l’espletamento del servizio, ed il bando di gara - disciplinare di gara, che forma parte 

integrante del presente provvedimento amministrativo;  

- Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire all’utenza la 

migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:  

→ Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire il servizio del trasporto, 

per facilitare agli alunni l’assolvimento dell’obbligo scolastico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

→ Il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole  dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado del Comune di Cervasca e di custodia degli alunni della scuola 

dell’infanzia all’interno degli autobus;  

→ L’appalto avrà durata di anni 3 (tre) anni scolastici a decorrere dal 01/09/2020 fino al 30/06/2023. 

→ Il prezzo unitario a base di gara è di € 2,28 al km i.v.a. esclusa cui vanno aggiunti € 0,02 al km i.v.a. 

esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il valore economico annuo massimo 

presunto del servizio ammonta ad € 339.300 i.v.a al 10% esclusa di cui € 336.300,00 per il servizio 

ed € 3.000,00 per oneri per la sicurezza; 

→ Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e firmato digitalmente; 

→ Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la 

Deliberazione della G.C, N° 43 del 13/03/2020;  

→ La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 - comma 3 - del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

- Dato atto altresì che:  

→  l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 

dell’art. 97 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;  

→ in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 

- comma 12-  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

→ in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 

63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

→ che nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano redazione del 

Duvri e calcolo degli specifici costi relativi;  

 

- Dato atto inoltre che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è 

stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG: 

8261672369;  

 

- Dato atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Istruttore 

Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione 

professionale in rapporto all’appalto stesso;  

- Visto il D.Lgs. N° 50 del 18/04/2016 e s.m.i. Visti gli artt. 6 ed 11 della L.R. 26/04/1984 N° 23 e s.m.i.; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento del servizio di 

“Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo 

grado per gli A.S. 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023” che avverrà mediante procedura aperta ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo esperimento di gara con il criterio del prezzo più basso di 

cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

3. Di approvare lo schema di Bando di Gara - Disciplinare di Gara allegato alla presente determinazione di 

cui fa parte integrante e sostanziale;  

4. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli art.72 e 73 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto sopra soglia, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due giornali a diffusione nazionale, sue due giornali 

a diffusione locale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell’Osservatorio 

Regionale, all’Albo Pretorio Comunale e sul profilo internet del committente. 

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare in 

qualsiasi modo l’Amministrazione procedente nei confronti degli operatori economici che dovessero 

manifestare interesse alla procedura attivata con il medesimo. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 28/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


